21

Дело № 1-353/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кемерово «24» июля 2018 года

Центральный районный суд г. Кемерово,

в составе председательствующего судьи Наумовой Н.М.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Кемеровского транспортного прокурора Сыроватко А.В.,

подсудимой Юшкова О.В. О.В.,

защитника - адвоката Смычковой О.А.,

при секретаре Маловой М.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

Юшкова О.В., **.**.**** года рождения, уроженки ..., гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, не замужней, не работающей, состоящей на учете в ..., инвалида 3 группы, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: ..., ранее судимой:

1. 11.09.2007г. Центральным районным судом г. Кемерово по ст. 228.1 ч. 1, ст. 30 ч3- 228.1 ч. 1 УК РФ, ст. 69 ч. 3 УК РФ к 5 г. 1 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- Кассационным определением от 04.12.2007г. судебной коллегией по уголовным делам Кемеровского областного суда приговор Центрального районного суда г. Кемерово от 11.09.2007г. изменен, размер назначенного наказания по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ и по ст. 30ч.3-228 1 ч. 1 УК РФ снижен с 5 лет лишения свободы до 4 лет лишения свободы по каждому из этих законов, а назначенное ей наказание по совокупности этих преступлений в соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ снижен с 5 лет 1 мес. лишения свободы до 4 лет 1 мес. лишения свободы;

- Постановлением Мариинского городского суда Кемеровской области от 24.11.2009г. условно досрочное освобождение 25.11.2009г. из ...;

2) 26.08.2011г. Заводского районного суда г. Кемерово по ст. 228.1 ч.1, ст. 228.1 ч. 1, ст. 30 ч. 3- 228.1 ч. 1 УК РФ, ст. 69 ч. 3 УК РФ к 3 г. 3 мес. л/св., ст. 79 ч. 7 п. «в» УК РФ условно- досрочное освобождение по постановлению Мариинского городского суда Кемеровской области от 24.11.2009г. по приговору Центрального районного суда г. Кемерово от 11.09.2007г.- отменить, ст. 70 УК РФ (приговор от 11.09.2007г.) к 3 г. 6 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 23.09.2014г. освобождена по отбытию наказания из ...;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Преступление совершено в г. Кемерово, при следующих обстоятельствах: 

07 марта 2018 года, Юшкова О.В., находясь между 5 и 6 этажами на лестничном пролете в подъезде ### расположенного по адресу: ... в Центрального района г. Кемерово, действуя умышленно незаконно сбыла ФИО1 наркотическое средство- диацетилморфин (героин) общей массой не менее 0,808 грамма в значительном размере. 

Согласно заключению эксперта77с от **.**.**** представленные на экспертизу вещества бежевого цвета (объекты №###), общей массой 0,808 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство –диацетилморфин (героин).

Кроме того, **.**.**** около 18 часов 05 минут местного времени, Юшкова О.В. О.В., находясь в районе киоска розничной торговли, расположенного по адресу: ..., Центральный район, г. Кемерово, действуя умышленно, незаконно сбыла наркотическое средство -диацетилморфин (героин), общей массой 0,320 грамма, лицу под псевдонимом «ФИО2», участвующему в ОРМ «Проверочная закупка». 

Согласно заключению эксперта 106с от **.**.**** представленные на экспертизу вещества бежевого цвета (объекты №###,2), общей массой 0,320 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство –диацетилморфин (героин).

Допрошенная в судебном заседании подсудимая Юшкова О.В. О.В. вину в инкриминируемых ей деяниях, по преступлению от 07.03.2018 года полностью признала, в содеянном раскаялась. По обстоятельствам совершенного преступления от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания Юшкова О.В. О.В. (т.1 л.д. 71-74, т. 2 л.д. 4-7), из которых следует, что наркотическое средство приобретала у одного лица, женщины, которая ей известна как ФИО2, которая проживает, в районе ..., примерно в районе остановки «3 – ий Особый», г. Кемерово, так как встречи большинстве случаев были в указанном мной месте. С ФИО2, познакомилась в колонии, так как отбывала наказание с ней в период времени с 2011 по 2014 год в ..., Кемеровской области. Приобретала героин раз в две – три недели, весом 1 грамм. 1 грамм стоит 2000 рублей. Приобретала в основном для личного потребления, так как болеет и ей нужен героин для того, чтобы снять сильную боль. Иногда продавала героин своим знакомым наркоманам, если они ее просили, но уже продавала дозами, одну дозу она продавала за 500 рублей. ФИО2 всегда упаковывала героин во фрагмент полиэтилена, который завязывала узлом. И она так же упаковывала героин во фрагмент полиэтилена и завязывала его узлом. Всегда приобретала по разному иногда сама ездила просто покупала для себя иногда, когда если ее просили то она ехала и покупала у ФИО2, а потом уже продавала своим знакомым.

07 марта 2018 года, в дневное она находилась дома по адресу: .... Кемерово, ей на абонентский ### позвонила ранее знакомая женщина по имени Юшкова О.В., спросила у нее может ли она приобрести у нее наркотическое средство героин, на 1500 рублей, на что она ей ответила, что да она может продать наркотическое средство. У нее было 3 дозы уже готовые, так как она накануне съездила уже к ФИО2 и купила себе героин. Договорились встретиться на 5 этаже общежития, на лестничной площадке. Когда Юшкова О.В. пришла на указанное ей место, то еще раз позвонила и сообщила о том, что ожидает ее. Она вышла из квартиры и пошла к той на встречу. Находясь между 5-м и 6-м этажами, общежития, на лестничной площадке, Юшкова О.В. передала ей 1800 рублей, а она той передала 3 свертка с наркотическим средством героин, который Юшкова О.В. взяла и ушла. 1500 рублей это стоимость за 3 свертка героина, а 300 рублей она взяла с нее, за то, что она пользовалась такси, когда ездила покупать героин. После того как Юшкова О.В. передала ей деньги, а она героин и ушла, куда та направилась ей не известно.

В судебном заседании подсудимая Юшкова О.В. О.В. оглашенные показания подтвердила в полном объеме.

Допросив подсудимую, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимой Юшкова О.В. О.В. подтверждается совокупностью следующих, представленных суду стороной обвинения доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО1, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что подсудимая Юшкова О.В. О.В. ей знакома, она у нее приобретала наркотическое средство – героин, так как ранее сама она употребляла наркотики. С Юшкова О.В. О.В. она познакомилась через общих знакомых – лиц, употребляющих наркотики, приобретала у нее наркотик несколько раз. 07.03.2018 года в обеденное время она решила приобрести наркотическое средство – героин. Для этой цели она позвонила со своего мобильного телефона Юшкова О.В. О.В., поскольку ранее уже приобретала у нее героин и знала, что она может ей его продать. По телефону они договорились о встрече в подъезде общежития по адресу: г. Кемерово, ..., она (ФИО1) приехала на место встречи, приобрела у Юшкова О.В. О.В. наркотик, отдала ей за наркотик деньги – 1500 рублей (500 рублей за один сверток), а когда вышла на улицу, ее задержали сотрудники полиции. Далее сотрудники полиции доставили ее в отдел полиции, там в присутствии понятых ее досмотрели, изъяли купленные у Юшкова О.В. О.В. три свертка с героином, составили документы, в которых все присутствующие расписались. Кроме того, она также участвовала в процедуре опознания Юшкова О.В. О.В., в ходе которой она (ФИО1) ее (Юшкова О.В. О.В.) опознала. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий показания свидетеля ФИО1 (т.1 л.д. 63-64, л.д. 90) были оглашены. Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что 07 марта 2018 года она находилась в Центральном районе, г. Кемерово, около 14 часов 30 минут решила приобрести наркотическое средство, и позвонила ранее знакомой ей женщине по имени Юшкова О.В., у которой ранее на протяжении двух месяцев, то есть с января 2018 года приобретала наркотическое средство героин для личного потребления. С Юшкова О.В. она знакома с конца декабря 2017 года, с ней ее познакомил один из наркоманов, о нём она ничего не знает, это произошло практически случайно, в один из дней января 2018 года когда она искала где приобрести наркотическое средство. Ей известно, что Юшкова О.В. – это ее настоящее имя, в социальной сети «Одноклассники», она видела ее страницу. Юшкова О.В. стала известна в ходе опознания. Возраст примерно 35 – 37 лет, рост около 165, телосложение худощавое, волосы на голове до плеч, лицо худощавое, лоб средний, брови широкие, с яркой подводкой, разрез глаз овальный, нос средний, губы тонкие, зубы отсутствуют во множественном количестве, подбородок заостренный. Имеется дефект речи, вызван отсутствием зубов. Около 14 часов 30 минут местного времени она позвонила Юшкова О.В., со своего абонентского номера ### на её абонентский ###, и спросила о возможности приобретения наркотического средства героин, она сказала, что у нее есть наркотическое средство, и она может приобрести его. В ходе телефонного разговора сообщила, что ей нужно 3 разовых дозы, на сумму 1800 рублей. Цена на приобретение наркотического средства менялась и могла быть 500, в редких случаях цена составляла 600 рублей, Юшкова О.В. объясняла тем, что для приобретения наркотического средства, для дальнейшего сбыта она использует такси, и за дорогу нужно платить, таким образом, она в редких случаях повышала стоимость. Ее это устраивало, так как у нее была сильная зависимость, и порой она также шла на уступки продавая без 50 или 100 рублей. В ходе телефонного разговора Юшкова О.В. сказала, что находится в общежитии по адресу: ..., г. Кемерово. Она знала, где находится это общежитие, так как неоднократно встречалась в нём с Юшкова О.В., для приобретения наркотического средства. Также Юшкова О.В., сказала ей в ходе телефонного разговора, что нужно подняться между 5 и 6 этажами, и ждать на лестничной клетке. По прибытию в указанное место, лестничной площадки находящейся ниже, поднялась Юшкова О.В., одетая в домашнюю одежду, передала ей 3 свертка, из обрывков бытовых пакетов, светлого цвета, с наркотическим средством героин, она в счет приобретения передала ей 1800 рублей, после чего направилась к выходу, вышла на улицу, после чего прошла не более 30 метров и ее задержали сотрудники полиции, которые доставили ее в отдел полиции, где ее досмотрели и изъяли ранее приобретённые ей у Юшкова О.В. наркотические средства. С протоколом изъятия знакомилась и подписывала лично, также расписались понятые. В части обнаружения у нее еще одного свертка из бумаги с наркотическим средством, может показать, что это часть была ей отсыпана вовремя спускания в низ на лифте, и приготовлена для личного употребления. Кроме наркотического средства, в ходе личного досмотра у нее был обнаружен сотовый телефон, с установленной СИМ -картой с абонентским номером ###, который она использовала для приобретения наркотического средства. Юшкова О.В. сможет опознать при проведении следственного действия, по указанным ей чертам лица, так как видела её не менее 20 раз, на протяжении не менее 2 месяцев, в различное время суток, и при различном освещении. При проведении следственного действия опознание, опознала Юшкова О.В. О. уверенно, по чертам лица, глазам, носу, худощавому телосложению.

В судебном заседании свидетель ФИО1 подтвердила оглашенные показания в полном объеме, пояснив возникшие противоречия плохой памятью и давностью произошедших событий.

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что ФИО1 ему знакома по раскрытию ранее зарегистрированных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Ему поступила информация о том, что неизвестное лицо по имени «Оля» осуществляет незаконное приобретение и хранение наркотического средства - героина. В результате проведения оперативно – розыскных мероприятий было установлено что «Олей» является гр. ФИО1. После получения данной информации им было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 07.03.2018 г. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» была задержана ФИО1, при ней были обнаружены и изъяты свертки с героином, для личного употребления. ФИО1 в ходе дачи объяснения сообщила, что данное наркотическое средство она приобрела у женщины по имени Юшкова О.В., указала место приобретения наркотика, так же сообщила ее номер телефона, по которому она с ней связывалась, для того, чтоб приобрести героин. По результатам проведения данного ОРМ было принято решение о проведении ОРМ уже в отношении Юшкова О.В. О.В. В ходе предварительного следствия Юшкова О.В. О.В. полностью осознала противоправный характер своих действий, раскаивалась в совершенном преступлении, своими действиями, показаниями активно содействовала быстрому установлению всех обстоятельств совершенного преступления, тем самым способствовала расследованию данного преступления, а также раскрытию другого преступления, именно по данной ею информации в последующем удалось задержать лицо, у которого Юшкова О.В. О.В. приобретала наркотики для последующего сбыта.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 (т.1 л.д. 81-83), из которых следует, что 07.03.2018 года в дневное время к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве участвующего лица при проведении ОРМ «Наблюдение», она согласилась, так же было приглашено второе участвующее лицо женского пола. Перед проведением ОРМ, сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности участвующих лиц при проведении ОРМ. Затем на автомобиле марки Тойота Аурис в кузове серебристого цвета, г/н не помнит, совместно с двумя сотрудниками полиции, одетыми в гражданскую одежду и вторым участвующим лицом, выехали с адреса ..., проехали до проспекта Ленина, где остановились с торца .... После чего, она, второе участвующее лицо и один из сотрудников полиции, вышли из автомобиля и направились к входу в подъезд ... по пр-ту Ленина г. Кемерово, подъезд в доме один. Остановились в 2-3 метрах от подъезда и стали ожидать. Через некоторое время сотруднику полиции который был с ней, кто- то позвонил, после чего, тот обратил их внимание, на женщину, которая шла в их направлении, на вид ей было около 35 лет, рост 160-165 см, худощавого телосложения, внешне похожа на лицо, употребляющее наркотики. Когда они поравнялись, сотрудник полиции остановил женщину, предъявил ей свое служебное удостоверение, и объявил, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После этого, попросил женщину представиться, та представилась как ФИО1, **.**.**** г.р. Далее сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, имеются ли при ней запрещенные к обороту в РФ вещества, в том числе наркотические средства, ФИО1 ответила, что при ней есть свертки с героином, для личного употребления. Затем они все прошли к припаркованному автомобилю, на котором приехали. И проехали на нем в ФИО3 МВД России. Далее она, второе участвующее лицо, задержанная ФИО1 и сотрудники полиции поднялись в служебный кабинет, где в присутствии нее, а так же второго участвующего лица женского пола, сотрудник полиции- женщина провела в отношении ФИО1 личный досмотр. В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки с веществом в количестве 4 штук. ФИО1 заявила, что в данных четырех свертках находиться наркотическое средство «героин», которое та приобрела для личного употребления. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 (т.1 л.д. 78-80), из которых следует, что 07.03.2018 года в дневное время к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве участвующего лица при проведении ОРМ «Наблюдение», она согласилась, так же было приглашено второе участвующее лицо женского пола. Перед проведением ОРМ, сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности участвующих лиц при проведении ОРМ. Затем на автомобиле марки Тойота Аурис в кузове серебристого цвета, г/н не помнит, совместно с двумя сотрудниками полиции, одетыми в гражданскую одежду и вторым участвующим лицом, выехали с адреса ..., проехали до проспекта Ленина, где остановились с торца .... После чего, она и второе участвующее лицо и один из сотрудников полиции, вышли из автомобиля и направились к входу в подъезд ... по пр-ту Ленина г. Кемерово, подъезд в доме один. Остановились в 2-3 метрах от подъезда и стали ожидать. Через некоторое время сотруднику полиции который был с ней, кто -то позвонил, после чего тот обратил их внимание, на женщину, которая шла в их направлении, на вид ей было около 35 лет, рост 160-165 см, худощавого телосложения, внешне похожа на лицо, употребляющее наркотики. Когда они поравнялись, сотрудник полиции остановил женщину, предъявил той свое служебное удостоверение, и объявил, что та задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После этого, попросил женщину представиться, та представилась как ФИО1, **.**.**** г.р. Далее сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, имеются ли при той запрещенные к обороту в РФ вещества, в том числе наркотические средства, ФИО1 ответила, что при ней есть свертки с героином, для личного употребления. Затем они все прошли к припаркованному автомобилю, на котором приехали в ФИО3 МВД России по адресу г.Кемерово, .... Далее она, второе участвующее лицо, задержанная ФИО1 и сотрудники полиции поднялись в служебный кабинет, где в присутствии нее, а так же второго участвующего лица женского пола, сотрудник полиции- женщина провела в отношении ФИО1 личный досмотр. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты свертки с веществом в количестве 4 штук, упаковали в один белый бумажный конверт. ФИО1 заявила, что в данных четырех свертках находиться наркотическое средство «героин», которое та приобрела для личного употребления.

Письменными материалами :

- заключением эксперта ###с от **.**.****, согласно которого представленное на экспертизу вещества бежевого цвета (объекты ###), изъятое **.**.**** у ФИО1, массой 0,808гр., является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин) (т.1 л.д. 37-38);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ФИО4 МВД России ### от **.**.**** из которого следует, что в ходе проведения ОРМ « Проверочная закупка» 07.03.2018г. был задержан гр. ФИО1, возле жома ### по ... в г.Кемерово, у которой в ходе личного досмотра обнаружено изъято 4 свертка с порошкообразным веществом (наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 0,808грамма.) (т.1 л.д. 12);

- протоколом досмотра и изъятия предметов, документов от **.**.****, согласно которого у досматриваемой ФИО1 были обнаружены и изъяты три свертка из белого полиэтилена с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета и одним свертком из бумаги с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета (т.1 л.д.20-22);

-информацией о соединениях абонентского номера ### согласно которой установлены соединения **.**.****г. за период времени с 7 часов 15 мин до 17 часов 21 минуты абонентского номера 

<

***> находящегося в пользовании Юшкова О.В. О.В. с абонентским номером ### находящийся в пользовании ФИО1 (т.1 л.д.54-57);

- протоколом проверки показаний на месте от **.**.**** с участием свидетеля ФИО1, согласно которого ФИО1 указала место встречи с Юшкова О.В. О.В., где она приобрела у нее наркотическое средство героин **.**.**** (т.1 л.д.84-86);

- протоколом проверки показаний на месте от **.**.**** с участием обвиняемой Юшкова О.В. О.В., согласно которого она указала место встречи где она сбыла наркотическое средство героин **.**.**** ФИО1 (т.2 л.д. 11-13);

- копией протокола осмотра документов от 19.03.2018г., согласно которому осмотрены документы представленные после проведения ОРМ «Наблюдение» от 07.03.2018г. (т.1 л.д. 29-31);

- копией протокола осмотра предметов от **.**.****, согласно которому осмотрены конверт с наркотическим средством, изъятым **.**.**** в ходе ОРМ «Наблюдение» у лица ФИО1(т.1 л.д. 45-46);

- протоколом опознания свидетелем ФИО1 подозреваемую Юшкова О.В. О.В., как лицо сбывшее 07.03.2018г. свидетеля. ФИО1 наркотическое средство героин. (т.1.л.д. 87-89);

- протоколом осмотра документов от 04.05.2018г., согласно которому осмотрена информация о соединении абонентского номера ### и установлены соединения **.**.****г. за период времени с 7 часов 15 мин до 17 часов 21 минуты абонентского номера ### находящегося в пользовании Юшкова О.В. О.В. с абонентским номером ### находящийся в пользовании ФИО1 (т.1 л.д.54-57);

Изложенные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности – достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Обоснованность выводов, изложенных в заключении проведенной по данному делу экспертизы, компетентность судебных экспертов, а также соблюдение при проведении экспертных исследований необходимых требований уголовно- процессуального закона, у суда не вызывает сомнений и является достоверным доказательством по уголовному делу.

Вина Юшкова О.В. О.В. подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей которые на предварительном следствии и в судебном заседании давали последовательные показания, в не приязненных отношениях с подсудимой не были, и по мнению суда, у них нет оснований оговаривать подсудимую, не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований, суд признает их достоверными, кроме того вина подтверждается и письменными доказательствами.

Об умысле на сбыт наркотического средства также свидетельствует и большое количество изъятого у Юшкова О.В. О.В. наркотика.

Квалифицирующий признак в значительном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку количество наркотических средств, изъятых при личном досмотре ФИО1, является значительным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ».

Суд считает установленным и доказанным, что Юшкова О.В. О.В. 07 марта 2018 года, Юшкова О.В., находясь между 5 и 6 этажами на лестничном пролете в подъезде ### расположенного по адресу: ... в Центрального района г. Кемерово, действуя умышленно незаконно сбыла ФИО1 наркотическое средство- диацетилморфин (героин) общей массой не менее 0,808 грамма в значительном размере. 

Действия Юшкова О.В. О.В. за преступление 07.03.2018 года суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Подсудимая Юшкова О.В. О.В. вину в совершении преступления 05.04.2018 года полностью признала, раскаялась, от дачи показаний по обстоятельствам совершения преступления отказалась, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания Юшкова О.В. О.В. (т.1 л.д. 71-74, т. 2 л.д. 4-7), из которых следует, что 05 апреля 2018 года в дневное время находилась дома. На ее абонентский ### позвонила знакомая по имени Юшкова О.В., которая ранее у нее приобретала наркотическое средство героин. С Юшкова О.В. знакома с декабря 2017 года. С указанного периода она неоднократно приобретала у нее наркотическое средство. Встречались в основном в общежитии по адресу: ..., г. Кемерово, либо на прилегающей территории. Наркотическое средство она продала той по 500 рублей за одну разовую дозу. Об Юшкова О.В. ей ничего не известно, фамилию ее не знает, где проживает тоже не знает. 05 апреля 2018 года в ходе телефонного разговора договорились с Юшкова О.В., что она ей продаст наркотическое средство героин на 1000 рублей, также она ей сказала подходить в район ..., г. Кемерово. У нее уже был дома купленный заранее героин, она его купила в начале апреля 2018г., когда точно не помнит, купила для себя героин и хранила его дома, для личного потребления. Она находясь дома приготовила для Юшкова О.В. две разовые дозы наркотического средства героин, которые упаковала в полимерный отрезок бытового пакета, после чего обвернула в отрезок туалетной бумаги, далее обмотала прозрачной лентой скотч. После чего, она вышла из дома и пошла на встречу с Юшкова О.В.. Далее они встретились на пересечении ... и ... г. Кемерово. Она взяла у Юшкова О.В. 1000 рублей, затем они дворами и прошли до ... г. Кемерово, затем пошли по ... г. Кемерово в сторону кинотеатра «Юбилейный», где около павильона «Сибирские блины» она передала Юшкова О.В. два свёртка с наркотическим средством героин, упакованные мною ранее дома. После чего она пошла в сторону своего дома. По пути домой ее задержали в районе павильона «Мороженное» сотрудники полиции, при задержании у нее из руки на землю выпали деньги в сумме 1000 рублей, которые ей передала Юшкова О.В., в счет приобретения наркотического средства. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, объявили ей, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В присутствии двух участвующих лиц данные купюры на сумму 1000 рублей были изъяты. По факту изъятия сотрудники полиции составили протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем все прошли в квартиру, где она проживаю, по адресу: .... Кемерово, она ознакомилась с постановлением суда на проведение обследования квартиры. Претензий не имела. Перед началом обследования в отношении нее был проведен личный досмотр. В ходе досмотра при ней был обнаружен и изъят сотовый телефон с двумя вставленными СИМ – картами. Упакован в полимерный материал, скреплен печатью и подписями всех участвующих, нанесен пояснительный текст. С ладоней рук были взяты смывы. Далее ей было предложено выдать запрещенные предметы, вещества, денежные средства, добытые преступным путём. Она сказала, что в ванной комнате за душевой кабиной в сумочке находится наркотическое средство героин. В ходе обследования квартиры в ванной комнате был обнаружен и изъят один свёрток с наркотическим средством героин. Данный свёрток был упакован в конверт, опечатан печатью, на конверте расписались все участвующие лица, нанесена пояснительная записка. Далее в комнате было обнаружено и изъято: скотч, отрезки полимерной плёнки. Сотрудники полиции упаковали изъятое, все участвующие лица расписались на упаковках. Обнаруженное за ванной наркотическое средство, хранила для личного употребления. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. 

В судебном заседании подсудимая Юшкова О.В. О.В. оглашенные показания подтвердила в полном объеме.

Допросив подсудимую, свидетелей, исследовав письменные материалы, суд считает вина Юшкова О.В. О.В. подтверждается совокупностью следующих представленных стороной обвинения доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что 05.04.2018 года он принимал участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 05.04.2018 года в качестве «покупателя» наркотических средств при следующих обстоятельствах. Его пригласили сотрудники полиции для проведения данного ОРМ в качестве «покупателя». Сотрудниками полиции ему были разъяснены права и обязанности, а также действия в данном мероприятии, ими был проведен его личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого наркотических веществ, денежных средств у него обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где он, а также все участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции продемонстрировали всем участвующим лицам денежные средства в сумме 1000 рублей, в присутствии понятых указанные купюры были осмотрены, с них сняты копии, переписаны их серии и номера, все было оформлено в соответствующем протоколе в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее денежные купюры были обработаны специальным окрашивающим веществом. Сотрудник полиции продемонстрировал их свечение, при свечении в ультрафиолетовых лучах денежные купюры светились светлым цветом. Образец вещества был помещен в конверт, опечатан, на конверте участвующие лица поставили подписи. После чего указанные купюры в сумме 1000 рублей передали ему, чтобы он (ФИО2) приобрел на них наркотическое средство – героин у женщины по имени Юшкова О.В., у которой ранее он уже приобретал героин. Далее в присутствии участвующих в ОРМ лиц он позвонил Юшкова О.В., спросил у нее «как дела», под этим вопросом он имел ввиду вопрос, могла ли она ему продать героин. Юшкова О.В. его поняла, спросила, сколько ему нужно, он ответил: «две», это означало две «нычки» с героином за 1000 рублей, Юшкова О.В. ответила положительно, они договорились встретиться с Юшкова О.В. в районе остановки «Универмаг». На служебном автомобиле вместе с сотрудниками полиции и понятыми он проехали до остановки «Фабричная», оттуда он пешком дошел до остановки «Универмаг», подошел к Юшкова О.В., они вместе направились по ... г. Кемерово, дойдя до киоска «Сибирские блины» расположенного неподалеку от остановки «Юбилейный», Юшкова О.В. передала ему сверток с двумя «нычками» героина на сумму 1000 рублей. После он направился обратно к служебному автомобилю сотрудников полиции, в присутствии понятых его досмотрели, изъяли наркотическое средство – героин, который он купил у Юшкова О.В., составили соответствующий протокол, все участвующие лица в нем расписались. Изъятое наркотическое средство сотрудники полиции упаковали в бумажный пакет, опечатали, все присутствующие расписались на пакете.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 (т.1 л.д. 237-239), из которых следует, что 05.04.2018 года сотрудниками ФИО4 МВД России ей было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве участвующего лица. Она согласилась. Сотрудниками полиции ей были разъяснены ее права и обязанности, а так же ход проведения данного мероприятия и ее действия. 

Далее в служебном кабинете ФИО4 МВД России, в отношении лица под псевдонимом «ФИО2» в присутствии ее, а так же второго участвующего лица женщины, сотрудником полиции женщиной был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра, у лица под псевдонимом «ФИО2», а также в одежде, надетой на нем, наркотических веществ, денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где она, а так же все участвующие лица поставили свои подписи. 

После личного досмотра ей, вторым участвующим лицом женщиной были осмотрены, пересчитаны денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей: одна купюра достоинством пятьсот рублей, пять купюр достоинством сто рублей. Номера этих денежных купюр были ими сравнены с номерами денежных купюр на ксерокопиях, номера совпали. Номера денежных купюр были вписаны сотрудником полиции в соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Далее денежные купюры были обработаны специальным окрашивающим веществом. Сотрудник полиции продемонстрировал их свечение, при свечении в ультрафиолетовых лучах денежные купюры светились светлым цветом. Образец вещества был помещен в конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ### ФИО3 МВД России УТ МВД России по СФО». Далее вышеуказанные денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей были вручены лицу под псевдонимом «ФИО2» в присутствии ее, а так же второго участвующего лица женщины. 

Далее в служебном кабинете, лицо под псевдонимом «ФИО2» позвонила женщине по имени Юшкова О.В. на абонентский ### и спросила у неё: «Как дела?», из разговора с ней по телефону она поняла, что лицо под псевдонимом «ФИО2» договорилась с женщиной по имени Юшкова О.В. встретиться и приобрести у нее наркотическое средство «героин». 

Далее сотрудником полиции в присутствии ее, второго участвующего лица женщины, а так же лица под псевдонимом «ФИО2» был проведен досмотр автомобиля, припаркованного на территории ФИО4 МВД России по адресу г. Кемерово, в ходе которого запрещенных предметов, веществ, денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее она, двое сотрудников полиции и лицо под псевдонимом «ФИО2» сели в автомобиль, а второе участвующее лицо женщина с другими сотрудниками полиции сели в другой, после чего они на автомобиле проехали на парковку расположенную около остановки «Фабричная» по проспекту Ленина г. Кемерово, где припарковались. Далее лицо под псевдонимом «ФИО2» вышло из служебного автомобиля и направилось по проспекту Ленина г. Кемерово к остановке «Универмаг», а она вместе с сотрудником полиции направились за ним. Подойдя к остановке «Универмаг», лицо под псевдонимом «ФИО2» подошло к ранее незнакомой ей женщине и что то передало ей, как ей показалось деньги, после чего они направились по ... г. Кемерово, где в конце ... повернули во двор, а она вместе с сотрудником полиции сели в автомобиль и проехали к кинотеатру «Юбилейный», где припарковались. Через некоторое время из дворов ... вышло лицо под псевдонимом «ФИО2» вместе с женщиной, с которой ранее встретилось на остановке. 

Не доходя до киоска «Сибирские блины» расположенного неподалеку от остановки «Киноцентр Юбилейный», лицо под псевдонимом «ФИО2» и женщина расстались, ранее незнакомая ей женщина перешла дорогу через проезжую часть и пошла в сторону общежития, расположенного по адресу г. Кемерово, ..., а лицо под псевдонимом «ФИО2» было встречено сотрудником полиции и сопровождено в служебный автомобиль, припаркованный около кинотеатра «Юбилейный», где находились она и сотрудники полиции. Далее они все проехали и припарковались на парковке, расположенной около ... по проспекту Ленина г. Кемерово, к ним в автомобиль села второе участвующее лицо женщина, затем в присутствии ее а так же второго участвующего лица женщины, лицо под псевдонимом «ФИО2» заявило, что купля-продажа наркотика «героин» состоялась и продемонстрировало в правой руке туалетную бумагу перемотанную скотчем, размотав которую, увидели, что там находится два свертка из прозрачного полиэтилена с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которые со слов лица под псевдонимом «ФИО2» она приобрело у ранее знакомой ей женщины по имени Юшкова О.В., на ранее врученные денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей. Далее данная туалетная бумага перемотанная скотчем с находящимися в ней двумя свертками из прозрачного полиэтилена, были у лица под псевдонимом «ФИО2» изъяты и упакованы сотрудником полиции в один белый бумажный конверт, который был опечатан отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов ### ФИО4 МВД России УТ МВД России по СФО», где все присутствующие поставили свои подписи, нанесен пояснительный текст. Далее сотрудник полиции мужчина вышел из автомобиля, после чего в отношении лица под псевдонимом «ФИО2», в присутствии ее, а так же второго участвующего лица женщины, сотрудником полиции женщиной был проведен личный досмотр. В ходе дальнейшего досмотра, у лица под псевдонимом «ФИО2» денежных средств, запрещенных к обороту веществ и предметов обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. 

В автомобиле сотрудниками полиции было обращено ее внимание, на задержанную женщину с которой ранее встречалось лицо под псевдонимом «ФИО2», которая находилась неподалеку от автомобиля. 

После этого был произведен досмотр автомобиля, в котором находились она, второе участвующее лицо женщина, а так же лицо под псевдонимом «ФИО2» в ходе которого денежных средств, запрещенных к обороту веществ и предметов обнаружено не было, после чего был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее она, второе участвующее лицо женщина были приглашены сотрудниками полиции к задержанной женщине, находящейся неподалеку от автомобиля. Рядом с задержанной женщиной лежали денежные средства. Данную женщину попросили представиться, та представилась как Юшкова О.В. **.**.**** г.р., проживает г. Кемерово, ..., заявила, что данные денежные средства принадлежат ей, она выронила их из рук при задержании сотрудниками полиции. Далее данные денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами 500 рублей 1 шт, 100 рублей 5 штук, были сверены с номерами денежных средств на ксерокопиях участвующих в ОРМ «Проверочная закупка» номера совпали. Далее данные денежные средства были изъяты, и упакованы в один белый бумажный конверт опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок ФИО3 МВД России УТ МВД России по СФО», о чем был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, на конверт нанесен пояснительный текст.

Далее они все прошли по адресу проживания Юшкова О.В. О.В., где в ... по проспекту Ленина г. Кемерово, Юшкова О.В. О.В. была ознакомлена с постановлением суда, дающим право на проведение ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности». Перед его началом Юшкова О.В. О.В. был задан вопрос, имеется ли у нее в квартире что-либо запрещенное, денежные средства, полученные преступным путем, оружие, наркотические средства, на что Юшкова О.В. В.А. заявила, что у нее в ванной комнате за душевой кабинкой находится один сверток с наркотиком героин.

Далее в присутствии ее, а так же второго участвующего лица женщины, в отношении Юшкова О.В. О.В. сотрудником полиции женщиной был проведен личный досмотр. Перед его началом сотрудник полиции спросил у Юшкова О.В. О.В., имеются ли у нее при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что та сказала, что у нее при себе ничего запрещенного нет. В ходе проведения личного досмотра у Юшкова О.В. О.В. было обнаружен и изъят сотовый телефон «Fly» в корпусе белого цвета, в котором были установлены сим-карты мобильного оператора Теле 2. Данный сотовый телефон был изъят в пакет типа клип – бокс, горловина которого перевязана белой нитью, нанесен пояснительный текст, поставлены подписи всех участвующих, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок ФИО4 МВД России УТ МВД России по СФО»

Все обнаруженное в ходе проведения личного досмотра, не изъятое, было возвращено Юшкова О.В. О.В. в полном объеме без претензий. 

Далее сотрудники полиции осветили пальцы и ладони рук Юшкова О.В. О.В. ультрафиолетовой лампой. В результате было обнаружено светло-зеленое свечение. На это сотрудники полиции обратили ее внимание и внимание второго участвующего лица. После чего сотрудники полиции сделали смывы с ладоней пальцев рук Юшкова О.В. О.В. ватными тампонами, был составлен протокол, где она и участвующие лица поставили свои подписи.

Далее в ходе обследования комнаты ### по проспекту Ленина г. Кемерово, было обнаружено и изъято: на кухонном столе в верхнем левом ящике скотч прозрачный фирмы «attache», который был изъят в пакет типа клип – бокс, горловина которого перевязана белой нитью, нанесен пояснительный текст, поставлены подписи всех участвующих, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок ФИО4 МВД России УТ МВД России по СФО». Далее на полке стола находящейся возле кровати фрагменты прозрачного полиэтилена, которые были упакованы в белый бумажный конверт, на который нанесен пояснительный текст, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок ФИО4 МВД России УТ МВД России по СФО», поставлены подписи всех участвующих лиц. Далее в ванной комнате на задней стенке душевой кабинки в сумочке один сверток из прозрачного полиэтилена, с содержимым порошкообразным веществом светло – бежевого цвета, данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, на который нанесен пояснительный текст, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок ФИО4 МВД России УТ МВД России по СФО», поставлены подписи всех участвующих лиц. По окончании проведения обследования места жительства был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 (т.1 л.д. 240-242), из которых следует, что 05.04.2018 года сотрудниками ФИО4 МВД России ей было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве участвующего лица. Она согласилась. Сотрудниками полиции ей были разъяснены ее права и обязанности, а так же ход проведения данного мероприятия и ее действия. 

Далее в присутствии ее, а так же второго участвующего лица женщины, в отношении лица под псевдонимом «ФИО2», которая была нам представлен как «покупатель» наркотических средств, сотрудником полиции женщиной проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра, у лица под псевдонимом «ФИО2», а также в одежде, надетой на ней, наркотических веществ, денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. После проведения личного досмотра ей, вторым участвующим лицом, лицом под псевдонимом «ФИО2» были осмотрены, пересчитаны денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей: одна купюра достоинством пятьсот рублей, пять купюр достоинством сто рублей. Номера этих денежных купюр были ими сравнены с номерами денежных купюр на ксерокопиях, номера совпали. Номера денежных купюр были вписаны сотрудником полиции в соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Далее денежные купюры были обработаны специальным окрашивающим веществом. Сотрудник полиции продемонстрировал их свечение, при свечении в ультрафиолетовых лучах денежные купюры светились светлым цветом. Образец вещества был помещен в конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок ФИО3 МВД России УТ МВД России по СФО». Далее вышеуказанные денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей были вручены лицу под псевдонимом «ФИО2» в присутствии ее, а так же второго участвующего лица. «ФИО2».

Далее в служебном кабинете, лицо под псевдонимом «ФИО2» позвонила женщине по имени Юшкова О.В. на абонентский ### и спросила у неё: «Как дела?», из разговора с ней по телефону она поняла, что лицо под псевдонимом «ФИО2» договорилась с женщиной по имени Юшкова О.В. встретиться и приобрести у нее наркотическое средство «героин». 

Далее сотрудником полиции в присутствии ее, второго участвующего лица женщины, а так же лица под псевдонимом «ФИО2» был проведен досмотр автомобиля ФИО5, припаркованного на территории ФИО4 МВД России по адресу г. Кемерово, в ходе которого запрещенных предметов, веществ, денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Затем лицо под псевдонимом «ФИО2» вместе с сотрудником полиции и вторым участвующим лицом сели в автомобиль ФИО5, а она и двое сотрудников полиции села в другой служебный автомобиль, после чего они на автомобиле проехали на парковку расположенную около остановки «Универмаг» по проспекту Ленина г. Кемерово, где припарковались. Далее она и сотрудник полиции вышли из автомобиля, и направились в сторону остановки «Универмаг». Подойдя к данной остановке, они стали ожидать. Через некоторое время, она обратила внимание что по проспекту Ленина в сторону ... идет лицо под псевдонимом «ФИО2». Та перешла ..., где встретилась с ранее не знакомой ей женщиной возрастом около 35-40 лет, ростом 165-170 см, на которой были одеты следующие вещи: черные джинсы, куртка розового цвета, с голубыми вставками на рукавах, черная вязаная шапочка. Лицо под псевдонимом «ФИО2», что-то передало ей, как ей показалось деньги, после чего они направились по ... г. Кемерово, где в конце ... повернули во двор, а она вместе с сотрудником полиции пошли следом за теми, через некоторое время они их потеряли из вида, после чего вернулись к автомобилю припаркованному недалеко от остановки «Универмаг», и сели в автомобиль. После чего они проехали к кинотеатру «Юбилейный», где припарковались. Через некоторое время из дворов ... вышло лицо под псевдонимом «ФИО2» вместе с женщиной, с которой ранее встретилось на остановке. Они вышли из автомобиля и направились за теми. Не доходя до киоска «Сибирские блины» расположенный неподалеку от остановки «Киноцентр Юбилейный», лицо под псевдонимом «ФИО2» и женщина расстались, ранее незнакомая ей женщина перешла дорогу через проезжую часть и пошла в сторону общежития, расположенного по адресу г. Кемерово, ..., они с сотрудником полиции пошли вслед за ней. В районе киоска ###«А» расположенного по проспекту Ленина, данная женщина была задержана сотрудниками полиции. При задержании у данной женщины из рук выпали денежные средства, упали рядом с ней на землю. Сотрудник полиции попросил меня обратить внимание на данные денежные средства. Она увидела, что на парковочную площадку находящейся у ... по пр-ту Ленина г. Кемерово заехал служебный автомобиль ФИО5. Сотрудник полиции попросил ее пройти в данный автомобиль. В автомобиле находилось лицо под псевдонимом «ФИО2», второе участвующее лицо, сотрудник полиции женщина, за рулем находился сотрудник полиции мужчина. Далее в присутствии ее, а так же второго участвующего лица женщины, лицо под псевдонимом «ФИО2» заявило, что купля-продажа наркотика «героин» состоялась и продемонстрировало в правой руке туалетную бумагу перемотанную скотчем, размотав которую, увидели, что там находится два свертка из прозрачного полиэтилена с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которые со слов лица под псевдонимом «ФИО2» она приобрело у ранее знакомой ей женщины по имени Юшкова О.В., на ранее врученные денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей. Далее данная туалетная бумага перемотанная скотчем с находящимися в ней двумя свертками из прозрачного полиэтилена, были у лица под псевдонимом «ФИО2» изъяты и упакованы сотрудником полиции в один белый бумажный конверт, который был опечатан отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов ### ФИО4 МВД России УТ МВД России по СФО», где все присутствующие поставили свои подписи, нанесен пояснительный текст. Далее сотрудник полиции мужчина вышел из автомобиля, после чего в отношении лица под псевдонимом «ФИО2», в присутствии меня, а так же второго участвующего лица женщины, сотрудником полиции женщиной был проведен личный досмотр. В ходе дальнейшего досмотра, у лица под псевдонимом «ФИО2» денежных средств, запрещенных к обороту веществ и предметов обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. 

В автомобиле сотрудниками полиции было обращено мое внимание, а так же задержанного лица, на задержанную женщину с которой ранее встречалось лицо под псевдонимом «ФИО2», которая находилась неподалеку от автомобиля. 

После этого был произведен досмотр автомобиля, в котором находились она, второе участвующее лицо женщина, а так же лицо под псевдонимом «ФИО2» в ходе которого денежных средств, запрещенных к обороту веществ и предметов обнаружено не было, после чего был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее она, второе участвующее лицо женщина были приглашены сотрудниками полиции к задержанной женщине, находящейся неподалеку от автомобиля. Рядом с задержанной женщиной лежали денежные средства. Данную женщину попросили представиться, она представилась как Юшкова О.В. **.**.**** г.р., проживает г. Кемерово, ..., заявила, что данные денежные средства принадлежат ей, она выронила их из рук при задержании сотрудниками полиции. Далее данные денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами 500 рублей 1 шт, 100 рублей 5 штук, были сверены с номерами денежных средств на ксерокопиях участвующих в ОРМ «Проверочная закупка» номера совпали. Далее данные денежные средства были изъяты, и упакованы в один белый бумажный конверт опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок ФИО3 МВД России УТ МВД России по СФО», о чем был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, на конверт нанесен пояснительный текст.

Далее они все прошли по адресу проживания Юшкова О.В. О.В., где в ... по проспекту Ленина г. Кемерово, Юшкова О.В. О.В. была ознакомлена с постановлением суда, дающим право на проведение ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности». Перед его началом Юшкова О.В. О.В. был задан вопрос, имеется ли у нее в квартире что-либо запрещенное, денежные средства, полученные преступным путем, оружие, наркотические средства, на что Юшкова О.В. В.А. заявила, что у нее в ванной комнате за душевой кабинкой находится один сверток с наркотиком героин.

Далее в присутствии ее, а так же второго участвующего лица женщины, в отношении Юшкова О.В. О.В. сотрудником полиции женщиной был проведен личный досмотр. Перед его началом сотрудник полиции спросил у Юшкова О.В. О.В., имеются ли у нее при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что она сказала, что у нее при себе ничего запрещенного нет. В ходе проведения личного досмотра у Юшкова О.В. О.В. было обнаружен и изъят сотовый телефон «Fly» в корпусе белого цвета, в котором были установлены сим-карты мобильного оператора Теле 2. Данный сотовый телефон был изъят в пакет типа клип – бокс, горловина которого перевязана белой нитью, нанесен пояснительный текст, поставлены подписи всех участвующих, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок ФИО4 МВД России УТ МВД России по СФО»

Все обнаруженное в ходе проведения личного досмотра, не изъятое, было возвращено Юшкова О.В. О.В. в полном объеме без претензий. 

Далее сотрудники полиции осветили пальцы и ладони рук Юшкова О.В. О.В. ультрафиолетовой лампой. В результате было обнаружено светло-зеленое свечение. На это сотрудники полиции обратили мое внимание и внимание второго участвующего лица. После чего сотрудники полиции сделали смывы с ладоней пальцев рук Юшкова О.В. О.В. ватными тампонами, был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее в ходе обследования комнаты ### по проспекту Ленина г. Кемерово, было обнаружено и изъято: на кухонном столе в верхнем левом ящике скотч прозрачный фирмы «attache», который был изъят в пакет типа клип – бокс, горловина которого перевязана белой нитью, нанесен пояснительный текст, поставлены подписи всех участвующих, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для спра-вок ФИО4 МВД России УТ МВД России по СФО». Далее на полке стола находящейся возле кровати фрагменты прозрачного полиэтилена, которые были упакованы в белый бумажный конверт, на который нанесен пояснительный текст, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок ФИО4 МВД России УТ МВД России по СФО», поставлены подписи всех участвующих лиц. Далее в ванной комнате на задней стенке душевой кабинки в сумочке один сверток из прозрачного полиэтилена, с содержимым порошкообразным веществом светло – бежевого цвета, данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, на который нанесен пояснительный текст, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок ФИО4 МВД России УТ МВД России по СФО», поставлены подписи всех участвующих лиц. По окончании проведения обследования места жительства был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что им 05.04.2018 года в отношении Юшкова О.В. О.В. проводилось ОРМ «Проверочная закупка» в ходе которого было установлено, что Юшкова О.В. О.В. осуществила сбыт наркотического средства – героин. В ходе работы по поручению следователя была получена оперативная информация о возможном сбыте наркотических средств гр. Юшкова О.В. О.В., с целью проверки данной информации им было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Для участия в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в качестве покупателя наркотических средств, было приглашено лицо, данные которого, по его просьбе были засекречены. Данному лицу был присвоен псевдоним «ФИО2». 05.04.2018 года состоялось проведение данного ОРМ, в этот день все участники проводимого мероприятия были приглашены в ФИО3 МВД России. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности в предстоящем мероприятии, а также планируемый порядок его проведения. Участникам было представлено лицо, участвующее в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «покупателя» наркотиков под псевдонимом «ФИО2». Далее в служебном автомобиле в присутствии участвующих лиц, был проведен в отношении лица под псевдонимом «ФИО2» личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра денежных средств, наркотических веществ обнаружено не было, а только имелся сотовый телефон, о чем был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. После личного досмотра участвующим лицам и лицу под псевдонимом «ФИО2» были предъявлены денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами различного достоинства, а так же их ксерокопии. Номера денежных купюр были вписаны в соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Далее денежные купюры были помечены специальным окрашивающим веществом, было продемонстрировано их свечение в ультрафиолетовых лучах светлым цветом. Образец специального вещества был помещен в отдельный конверт, и опечатан. После этого деньги были вручены лицу под псевдонимом «ФИО2». После чего, лицо под псевдонимом «ФИО2» в присутствии участвующих лиц, позвонил Юшкова О.В. О.В., которая продает ему героин, и договорился о встрече с целью приобретения героина, они договорились встретиться в районе магазина «Универмаг» расположенного на ... г. Кемерово, на пересечении ... и ... лицо под псевдонимом «ФИО2» на служебном автомобиле, в присутствии участвующих в ОРМ лиц проследовал к месту встречи с Юшкова О.В. О.В. Встретившись, лицо под псевдонимом «ФИО2» передало Юшкова О.В. О.В. денежные средства для приобретения героина, взамен получило от Юшкова О.В. О.В. наркотическое средство – героин. Все приобретенное у «ФИО2» было изъято сотрудниками полиции с фиксацией действий в соответствующих протоколах в присутствии понятых. В последующем Юшкова О.В. О.В. была задержана сотрудниками полиции, был проведен обыск по адресу ее проживания, в ходе денежные купюры, переданные ей «ФИО2», наркотическое средство – героин, иные вещественные доказательства.

Письменными материалами дела:

- заключением эксперта ###с от 06.04.2018г. согласно, которого представленное на экспертизу вещества светло-бежевого цвета (объекты №###,2), общим весом 0,320грамма содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.157-158);

- заключением эксперта ###с от 06.04.2018г. согласно, которого представленное на экспертизу вещества светло-бежевого цвета весом 0,057 грамма содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.163-164);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ### от **.**.**** в ходе работы по отдельному поручению по уголовному делу ###, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств была задержана гр. Юшкова О.В. О.В., которая сбыла наркотическое средство героин лицу под псевдонимом «ФИО2» на сумму 1000 рублей (т.1л.д.101);

- протоколом досмотра лица участвующего в ОРМ в качестве «покупателя» под псевдонимом «ФИО2» после проведения ОРМ от **.**.****, согласно которого у лица под псевдонимом «ФИО2» изъято фрагмент туалетной бумаги в которой находились два свертка из полиэтилена с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. (т.1л.д.112);

- протоколом досмотра автомобиля ФИО5 г/н ###, участвующего после проведения в ОРМ от **.**.****, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было (т.1л.д.113);

- протоколом изъятия предметов, документов (материалов) при проведении оперативно-розыскных мероприятий от 05.04.2018г (изъяты денежные купюры 1 шт. достоинством 500 рублей, 5 шт. достоинством 100 рублей (т. 1 л.д.115-116);

- протоколом изъятия материалов, предметов и документов при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.04.2018г, в ходе которого изъято: сотовый телефон марки Fly в корпусе белого цвета, с 2 –мя сим-картой оператора Теле2 (т.1 л.д.119-120);

- протоколом изъятия материалов, предметов и документов при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.04.2018г, в ходе которого изъято: рулон скотч, фрагменты полиэтилена, сверток из полиэтилена с содержащимся в нем порошком светло-бежевого цвета. (т.1 л.д.122-123); 

- протоколом осмотра документов от **.**.****, согласно которому осмотрены материалы ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Юшкова О.В. О.В. от 05.04.2018г. - свидетельствующие о сбыте Юшкова О.В. О.В. наркотического средства «героин» 05.04.2018г. (т. 1 л.д.141-149);

- протоколом осмотра предметов от **.**.****, согласно которому осмотрен конверт с наркотическим средством, изъятым **.**.**** в ходе личного досмотра у лица под псевдонимом «ФИО2» (т. 1 л.д.166-169);

- протоколом осмотра предметов от **.**.****, согласно которому осмотрены: конверт с упакованными в нем одной купюрой достоинством 500 рублей и 5 купюрами достоинством 100 рублей изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 05.04.2018г.,

конверт к Заключению эксперта ###с от **.**.****, конверт с упакованным в нем контрольным ватным (марлевым) тампоном смоченным в спиртовом растворе, конверт с упакованными в нем смывами с рук изъятые у гр.Юшкова О.В. О.В., конверт с упакованным в нем образцом специального окрашивающего вещества. (т.1 л.д. 246-247);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.04.2018г. согласно которого мобильный телефон марки «FLAY» с установленными СИМ-картами оператора ТЕЛЕ2 с абонентскими номерами ###, в телефоне имеются данные о владельце телефона –Юшкова О.В. О. В. (т.1л.д.179-187);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.04.2018г. согласно которого мобильный телефон марки «FLAY» с установленными СИМ-картами оператора ТЕЛЕ2 с абонентскими номерами ###, в телефоне имеются фотоизображения Юшкова О.В. О.В., информация которая подтверждает, данный телефон принадлежит –Юшкова О.В. О. В. (т.1л.д. 190-195);

- протоколом проверки показаний на месте от **.**.**** с участием обвиняемой Юшкова О.В. О.В., согласно которого она указала место встречи где она сбыла наркотическое средство героин **.**.**** Юшкова О.В. (т.2 л.д.11-13);

Изложенные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Обоснованность выводов, изложенных в заключении проведенной по данному делу экспертизы, компетентность судебных экспертов, а также соблюдение при проведении экспертных исследований необходимых требований уголовно- процессуального закона, у суда не вызывает сомнений и является достоверным доказательством по уголовному делу.

Вина Юшкова О.В. О.В. подтверждается как признательными показаниями самой Юшкова О.В. О.В., так и показаниями свидетелей, которые согласуются как между собой, так и с письменными материалами уголовного дела.

Об умысле на сбыт наркотического средства также свидетельствует и большое количество изъятого у ФИО2 при проведении ОРМ наркотика.

Суд считает установленным и доказанным, что Юшкова О.В. О.В. 05 апреля 2018 года около 18 часов 05 минут местного времени, находясь в районе киоска розничной торговли, расположенного по адресу: ..., Центральный район, г. Кемерово, действуя умышленно, незаконно сбыла наркотическое средство -диацетилморфин (героин), общей массой 0,320 грамма, лицу под псевдонимом «ФИО2», участвующему в ОРМ «Проверочная закупка». 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой Юшкова О.В. О.В. полностью установленной и доказанной, а ее действия квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении вида и размера наказания Юшкова О.В. О.В. суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные характеризующие личность подсудимой, которая на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, состоит на учете в Центре занятости населения г. Кемерово, положительно характеризуется по месту отбывания предыдущего наказания в ФКУ ИК-35 ГУФСИН России по Кемеровской области, а также влияние назначенного наказания на исправление Юшкова О.В. О.В. и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Юшкова О.В. О.В., суд учитывает по обоим преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья (имеет инвалидность), активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, выразившееся в даче Юшкова О.В. О.В. объяснений по обстоятельствам совершенных ею 07.03.2018 года и 05.04.2018 года преступлений, а также по преступлению от 07.03.2018 года – явку с повинной.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимой Юшкова О.В. О.В., является рецидив преступлений, в связи с чем, наказание ей следует назначить с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Совокупность смягчающих обстоятельств установленных в ходе судебного разбирательства, суд признает в качестве исключительных- существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимой Юшкова О.В. О.В., позволяющих применить правила ст. 64 УК РФ и назначить Юшкова О.В. О.В. наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ и ст. 228.1 ч. 1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ в отношении подсудимой Юшкова О.В. О.В. у суда не имеется. 

Не имеется оснований и для применения ст. 62 ч. 1УК РФ и ст.68 ч.3 УК РФ. 

Оснований для применения условного осуждения в отношении Юшкова О.В. О.В. не имеется в силу Закона, поскольку в ее действиях имеется особо опасный рецидив преступлений.

Подсудимой Юшкова О.В. О.В. совершены преступления, относящиеся в категории тяжких и особо тяжких, направленные против здоровья населения, имеющее высокую общественную опасность, в связи с чем достижение целей исправления осужденной и предупреждения новых преступлений будет достигнуто в отношении подсудимой Юшкова О.В. О.В. в условиях постоянного за нею контроля – т.е. в условиях изоляции от общества. 

Учитывая материальное положение Юшкова О.В. О.В. суд считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафа, а также не назначать дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307 - 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Юшкова О.В. признать виновной:

- в совершении преступления предусмотренного по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание по данному Закону, с учетом требований ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

-в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ и назначить наказание по данному Закону, с учетом требований ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 6 (шести) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с 24.07.2018г.

Меру пресечения в отношении осужденной Юшкова О.В., до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв под стражу из зала суда.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – смесь диацетилморфин (героин), массой 0, 755 гр., изъятое **.**.**** у лица ФИО1 - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России (квитанция ### по уголовному делу ###) (т.1 л.д. 49); наркотическое средство – смесь диацетилморфин (героин), массой 0, 296 гр., изъятое 05.041.2018 у Юшкова О.В. О.В.- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России (квитанция ### по уголовному делу ###) (т.1 л.д. 172); наркотическое средство – смесь диацетилморфин (героин), массой 0, 053 гр., изъятое **.**.**** в ходе обследования ... г. Кемерово - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России (квитанция ### по уголовному делу ###) (т.1л.д. 172); рулон прозрачной ленты скотч «ATTACHE» изъятым **.**.****, в ходе проведения ОРМ в отношении Юшкова О.В. О.В. упакованный в конверт хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России (т. 1 л.д. 177-178); фрагменты из прозрачного полиэтилена изъятые по адресу: .... Кемерово, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Юшкова О.В. О.В. упакованные в конверт хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России (т. 1 л.д. 177-178) – по вступлении приговора в законную силу хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела;

- одна купюра достоинством 500 рублей (Зх8705878) и 5 купюр достоинством 100 рублей, (ья4372022, чт0456667, бл9909636, ья2170786, ео2685937) изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 05.04.2018г. упакованные в конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России (т. 1 л.д. 249) – после вступления приговора в законную силу возвратить ф финансовый отдел ФИО4 МВД России.

- информация о соединениях абонентского номера ### за период времени с 01.03.2018г по 10.03.2018г на оптическом диске, хранящуюся при материалах дела (т.1 л.д. 60) – после вступления приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела,

- мобильный телефон Flay IMEI ###/ ### с сим-картами оператора «Теле2», хранящийся у владельца Юшкова О.В. О.В. (т.1 л.д. 196-197) – после вступления приговора в законную силу оставить в законном владении Юшкова О.В. О.В.;

- копии документов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проведенного **.**.****, в отношении ФИО1, хранятся в материалах дела (т.1 л.д. 11-28); документы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» проведенного **.**.****, в отношении Юшкова О.В. О.В., хранятся в материалах дела (т.1 л.д.95-140) – после вступления приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденному в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы.

Председательствующий Н.М. Наумова